УИД 03RS0003-01-2023-003608-17

№1-226/2023

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 9 августа 2023 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Куляпиной О.В.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Кинзягулова Д.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне-специальное образование, не работающей, состоящей в фактических брачных отношениях, не военнообязанной, не судимой, имеющей двух несовершеннолетних и трех малолетних детей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст. 150 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а так же вовлечение несовершеннолетнего, в совершение преступления, путём обещания, являясь родителем, на которого законом возложены обязанности по воспитанию несовершеннолетнего.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

2 марта 2022 года, в период времени с 15.50 часов по 16.40 часов, ФИО1, находясь в магазине «Ашан» ООО «Ашан», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со своим несовершеннолетним сыном ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, увидела на стеллажах данного магазина товары, представляющие материальную ценность, принадлежащие магазину «Ашан» ООО «Ашан», в результате чего у ФИО1 возник умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, о чём последняя уведомила своего несовершеннолетнего сына ФИО8, заведомо зная, что последний является несовершеннолетним и не подлежит уголовной ответственности в силу возраста, осознавая общественную опасность вовлечения несовершеннолетнего в совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, обещая при этом совместное употребление похищенных продуктов питания, на что ФИО8 согласился, таким образом, ФИО1 путём обещания, вовлекла несовершеннолетнего ФИО8 в совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Осуществляя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, 02 марта 2022 г., в период времени с 15.50 часов по 16.40 часов, ФИО1, находясь в магазине «Ашан» ООО «Ашан», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа и спрятала в заранее приготовленный рюкзак, принадлежащий несовершеннолетнему ФИО8, находящийся в продуктовой тележке: 3 упаковки резинки жевательной «Five Fusion», стоимостью 41,41 руб. за штуку, на сумму 124,23 руб.; 9 упаковок резинки жевательной «Five Fusion», стоимостью 41,41 руб. за штуку, на сумму 372,69 руб.; 1 упаковку резинки жевательной «Five Cyclone», стоимостью 41,41 руб. за штуку, на сумму 41,41 руб.; 2 упаковки сельди кусковой в масле с укропом, марки «VICI», стоимостью 150,78 руб. за штуку, на сумму 301,56 руб.; 1 дезодорант стик «Axe Anarchy», стоимостью 137,38 руб. за штуку, на сумму 137,38 руб.; 4 шоколадных яйца «Kinder», стоимостью 50,50 руб. за штуку, на сумму 202 руб.; 1 упаковку драже жевательного «mentos» фруктовое ассорти, стоимостью 24,12 руб. за штуку, на сумму 24,12 руб.; 1 упаковку драже жевательного «mentos» мята, стоимостью 22,54 руб. за штуку, на сумму 22,54 руб.; 1 карамель леденцовую «Halls Colors», стоимостью 16,37 руб. за штуку, на сумму 16,37 руб.; 1 упаковку молока сгущённого «Красная птица», стоимостью 100,97 руб. за штуку, на сумму 100,97 руб.; упаковку молока сгущённого «Любимая классика», стоимостью 54,83 руб. за штуку, на сумму 54,83 руб.; 2 упаковки молочного шоколада «Кinder», стоимостью 65,95 руб. за штуку, на сумму 131,90 руб.; 1 бальзам после бриться «Nivea Men» для чувствительной кожи, стоимостью 227,17 руб. за штуку, на сумму 227,17 руб.; 1 куклу «сказочный патруль», стоимостью 208,43 руб. за штуку, на сумму 208,43 руб.; 1 упаковку элементов питания GP24А, стоимостью 89,26 руб. за штуку, на сумму 89,26 руб.; 4 упаковки резинки жевательной «Orbit mini», стоимостью 18,78 руб. за штуку, на сумму 75,12 руб.; 1 крем-мыло «Dove» стоимостью 64,06 руб. за штуку, на сумму 64,06 руб.; 1 набор коллекционных машинок «Hot wheals», стоимостью 700,98 руб. за штуку, на сумму 700,98 руб.; 1 женский бюстгальтер, стоимостью 776,75 руб. за штуку, на сумму 776,75 руб.; 1 краску для волос «Syoss», стоимостью 176,84 руб. за штуку, на сумму 176,84 руб.; 1 дезодорант шариковый «Nivea», стоимостью 131,07 руб. за штуку, на сумму 131,07 руб.; 1 антиперсперант спрей мужской «Axe Эксайт», стоимостью 237,15 руб. за штуку, на сумму 237,15 руб.; 1 майонезный соус «МАХЕЕВЪ» сливочно-чесночный, 50,5 %, стоимостью 32,29 руб. за штуку, на сумму 32,29 руб.; 1 майонезный соус «МАХЕЕВЪ» сметанный с грибами, 50,5 %, стоимостью 32,29 руб. за штуку, на сумму 32,29 руб.; 1 подсолнечное рафинированное масло «Затея», стоимостью 94,40 руб. за штуку, на сумму 94,40 руб., принадлежащие ООО «Ашан», а несовершеннолетний ФИО8, полностью поддерживая преступные действия ФИО1, смотрел по сторонам, с целью предупреждения последней о появлении посторонних лиц. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, несовершеннолетний ФИО8, полностью поддерживая преступные действия ФИО1, взял со стеллажа: 1 упаковку резинки жевательной «Five Electro», стоимостью 41,41 руб. за штуку, на сумму 41,41 руб.; 1 упаковку резинки жевательной «Five Fusion», стоимостью 41,41 руб. за штуку, на сумму 41,41 руб.; 1 упаковку резинки жевательной «Five Fusion», стоимостью 41,41 руб. за штуку, на сумму 41,41 руб.; 1 упаковку резинки жевательной «Five Cyclone», стоимостью 41,41 руб. за штуку, на сумму 41,41 руб., и спрятал их в свою одежду, надетую на него. После, направляясь к выходу из магазина, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений спрятала в капюшон куртки, надетой на несовершеннолетнего ФИО8: 1 упаковку резинки жевательной «Five Electro», стоимостью 41,41 руб. за штуку, на сумму 41,41 руб.; 1 упаковку резинки жевательной «Five Cyclone», стоимостью 41,41 руб. за штуку, на сумму 41,41 руб. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, ФИО1 и несовершеннолетний ФИО8 с похищенным товаром пересекли кассовую зону и последовали в сторону выхода из магазина.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, ФИО1 и несовершеннолетний ФИО8, с похищенным имуществом с места совершения преступления попытались скрыться. 

Однако, ФИО1 и несовершеннолетний ФИО8 своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, не смогли довести до конца, по независящем от них обстоятельствам, так как последние были задержаны сотрудниками ООО «Ашан». 

Своими действиями ФИО1 и несовершеннолетний ФИО8 покушались на причинение ООО «Ашан» материального ущерба на общую сумму 4 582,49 рубля. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного следствия из которых следует, что 2 марта 2022 года они с сыном ФИО14, около 15.30 часов зашли в СТЦ «Мега» погулять, и решили зайти в гипермаркет «Ашан», взяла с собой тележку для покупок. Когда они зашли в гипермаркет «Ашан», у неё возник умысел на хищение товара, так как у неё не было достаточно денег. Она подумала, что за её действиями никто не наблюдает, так как магазин большой, покупателей много и она решила взять необходимые вещи. Об этом она сказала своему сыну ФИО16. У сына с собой был рюкзак, который она положила в корзину для покупок перед тем, как зайти в «Ашан». В торговом зале гипермаркета «Ашан» она сначала пошла в отдел с продуктами, а сын ФИО15 пошел в отдел детских игрушек. Она взяла 2 упаковки сгущенки, филе селедки 2 упаковки, так же 2 упаковки майонеза, которые она положила сначала в корзину, а затем по пути прохождения по торговому залу перекладывала в рюкзак сына. После этого она прошла в отдел хозтоваров, где взяла мыло в количестве 1 штука «DOVE», дезодоранты в количестве 3-х штук – «Axe» и «Nivea», краску для волос «Syoss», батарейки в упаковке, в которой было 4 штуки, которые она также сначала положила в корзинку, а затем по пути следования по торговому залу перекладывала в рюкзак. После этого она прошла в отдел детских игрушек, где находился её сын. Находясь там она взяла куклу и набор машинок, которые положила в рюкзак. Сын сказал ей, что в магазине имеются видеокамеры и их могут увидеть. Также сын сказал, что так как это его рюкзак, то его могут обвинить в совершении кражи. Сын предложил ей поехать домой, однако, она ответила, что еще посмотрит товар и пошла по торговому залу. В отделе нижнего белья взяла бюстгальтер и не, примеряя его, положила в корзину для покупок. У бюстгальтера оторвался антикражный магнит в тот момент, когда она его брала в руки, сама лично она антикражный магнит не отрывала. Бюстгальтер она положила в корзину и дальше прошла в отдел шоколадок и жвачек, там взяла 4 «киндер» сюрприза, 2 упаковки шоколада «киндер». В это время к ней подошел её сын. Она дала сыну шоколадные яйца киндер, чтобы он их открыл и поел. После она начала брать жвачки, и класть их во внутренний карман своей куртки, взяла около 17 пачек жвачек. Сын спросил у неё можно ли ему тоже взять жвачку, на что она ему разрешила, думая, что этого никто не заметит. Сын взял 5 пачек и засунул жвачки к себе в рукав куртки, в штаны и в карман куртки. Она также взяла драже «ментос» 2 штуки, которые потом переложила в рюкзак. После этого они направились к выходу из магазина, но не через кассовую зону, а оттуда откуда заходили в магазин – через вход магазина, так как там было много народа, и она думала, что их не заметят. По дороге к выходу из магазина, в капюшон куртки сына она положила упаковки жвачек, а также по дороге к выходу, взяла масло подсолнечное, объемом 1 литр, которое по пути также положила в рюкзак. Когда они вышли за линию магазина, их задержали сотрудники охраны магазина. В служебном помещении они добровольно выложили похищенный товар до приезда сотрудников полиции. Свою вину в попытке хищения товаров из гипермаркета «Ашан» признает полностью, так же признает, что вовлекла сына в совершение преступления. /т.1 л.д.243-246/

Кроме полного признания вины, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она работает в ООО «Ашан», расположенном по адресу: 

<

...> должности специалиста отдела по безопасности. 2 марта 2022 года около 15.55 часов она находилась на рабочем месте и поступила информация, что в торговом зале ходит неизвестная женщина с тележкой, у которой находится рюкзак, в который она складывает товар, принадлежащий ООО «Ашан», а также мелкий товар складывает в карманы куртки. Рядом с женщиной так же находился ребенок, лет 14. Около 16.40 часов указанные лица подошли к линии касс, затем данную линию касс, прошли не оплатив товар. После выхода за линию касс охранники остановили данную женщину и ребенка. Далее их пригласили в комнату для разбирательств, а затем вызвали сотрудников полиции. Женщине было предложено выдать похищенный ею товар из магазина. Женщина выложила с рюкзака, с карманов все добровольно, так же ребенок выложил 5 упаковок жвачек. Далее, весь товар, который был выдан женщиной и ребенком, был проверен и было установлено следующее количество товара, которое вышеуказанная женщина пыталась похитить: жвачка резиновая – артикул 707805, в качестве 2 шт., стоимостью 41 руб. 41коп. за 1 шт. Общая стоимость 82 руб. 82 коп.; жвачка резиновая – артикул 309646, в количестве 4 шт., стоимостью 41 руб. 41 коп. за 1 шт. Общая стоимость 165 руб. 64 коп; жвачка резиновая, артикул 707801, в количестве 10 шт., стоимостью 41 руб. 41 коп. за 1 шт. Общая стоимость 414 руб. 10 коп.; жвачка резиновая, артикул 707809, в количестве 2 шт., стоимостью 41 руб. 41 коп. за 1 шт. Общая стоимость 82 р. 82 коп.; сельдь «VICI» «Любо есть Царская» филе-кусочки в масле с укропом, артикул 80371, в количестве 2 шт., стоимостью 150 руб.78 коп. за 1 шт. Общая стоимость 301 р. 56 к.; дезодорант «Axe», артикул 662731, в количестве 1 шт., стоимостью 137 руб,38 коп.; киндер сюрприз, артикул 504949, в количестве 4 шт., стоимостью 50 руб. 50 коп. Общая стоимость 202 рубля; драже жевательное «Ментос» конфеты, артикул 15594, в количестве 1 шт., стоимостью 24 руб. 12 коп; драже жевательное «Ментос», артикул 15627, в количестве 1 шт., стоимостью 22 руб. 54 коп; леденцы «Halls», артикул 608295, в количестве 1 шт., стоимостью 74 руб. 37 коп.; молоко сгущенное, артикул 903063, в количестве 1 шт., стоимостью 100 руб. 97 коп.; молоко сгущенное, артикул 859283, в количестве 1 шт., стоимостью 54 руб.83 коп.; киндер шоколад, артикул 31478, в количестве 2 шт., стоимостью 65 руб.95 коп. за 1 шт. Общая стоимость 131 руб.90 коп.; «Nivea» бальзам артикул 22837, в количестве 1 шт., стоимостью 227 руб. 17 коп.; кукла «сказочный патруль», артикул 847349 в количестве 1 шт. стоимостью 208 руб. 43 коп.; батарейки «Алкалин» типа ААА, артикул 200777, в количестве 1 шт., стоимостью 89 руб. 26 коп.; жевательная резинка «Орбит», артикул 421311 в количестве 4 шт., стоимостью 18 руб. 78 коп. за 1 шт. Общая сумма 77 руб. 12 коп.; мыло «Dove», артикул 31048 в количестве 1 штука, стоимостью 64 руб. 16 коп.; набор машинок «Hot Wheels», артикул 57434, в количестве 1 штука, стоимостью 700 руб., 98 коп.; бюст женский, арт. 904598, в количестве 1 шт., стоимостью 776 руб. 78 коп.; краска для волос «Syoss», арт.979191 в количестве 1 шт., стоимостью 176 руб.84 коп.; дезодорант шариковый «Nivea», артикул 649877, в количестве 1 шт., стоимостью 131 руб.07 коп.; дезодорант Аэро «Аxe», арт. 720107 в количестве 1 шт., стоимостью 237 руб. 15 коп.; майонезный соус «МАХЕЕВЪ», арт.935693, в количестве 1 шт., стоимостью 32 руб.29 коп.; соус майонезный «МАХЕЕВЪ», арт.823514, в количестве 1 шт., стоимостью 32 руб.29 коп.; масло подсолнечное «Затея», артикул 202376, в количестве 1 шт., 94 руб. 40 коп., а всего на общую сумму 4582 рубля 49 копеек, все цены указаны без учета НДС. В ходе разбирательства, было установлено, что данная женщина является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так же с ней был её несовершеннолетний сын ФИО17. /т.1 л.д. 174-177/

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО8 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что 2 марта 2022 года около 15.30 часов они с мамой зашли в СТЦ «Мега» погуляли и решили зайти в гипермаркет «Ашан», с собой мама взяла тележку для покупок. В гипермаркете «Ашан» он пошел в отдел игрушек, смотрел игрушки, а мама пошла отдельно смотреть вещи. Спустя некоторое время к нему подошла мама, с его рюкзаком который был почти полный. Подойдя в отдел игрушек, мама положила набор машинок, для братишки. Он маме сказал, что сейчас кто-нибудь увидит, и что это его рюкзак и могут его обвинить, однако она сказала, что за их действиями никто не наблюдает, что еще возьмёт немного и поедем. После чего он остался в отделе игрушек, а мама пошла дальше ходить по залу. Спустя некоторое время они с мамой встретились в отделе шоколадок. Он у мамы спросил, можно ли ему тоже взять жевачки. Она ему разрешила. Он взял очень много жевачек, количество не помнит, и положил в карман куртки, а также засунул под резинку от штанов сзади, в рукава куртки. После чего они направились в сторону кассы. В этот момент мама еще положила ему жевачку в капюшон. На кассе в очереди народу было много, мы посмотрели по сторонам, и чтобы их не заметили, вышли мимо кассы. В этот момент их оставили сотрудники охраны, и попросили пройти в служебное помещение, и выложить товар, которые они похитили. Товар выложили добровольно./т.1 л.д. 105-108/

Показания свидетеля ФИО2 из которых следует, что он работает в ЧОП «КНБЗ» старшим смены, в его обязанности входит обеспечение безопасности в гипермаркете «Ашан», расположенном по ул.Рубежная 174 г.Уфы. 2 марта 2022 года он находился на рабочем месте, и от сотрудника мониторной комнаты поступила информация о том что, в торговом зале ходит неизвестная женщина с тележкой, в которой находился рюкзак, в который она складывает товар, принадлежащий ООО «Ашан», также некрупный товар складывает в карманы пальто. Рядом с женщиной находился ребенок лет 14, он так же складывает товары с полки в свой карман. Около 16:40 часов они продолжили наблюдать за ними, в это время они выходили за линию кассы, не оплатив товар. После чего данная женщина была остановлена и приглашена в комнату для разбирательств. Также после были вызваны сотрудники полиции. /т.1 л.д. 146-147/

Показаниями свидетеля ФИО10 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она работает в ЧОП «КНБЗ» охранником. 2 марта 2022 года она находилась на рабочем месте в мониторной комнате гипермаркета «Ашан». При просмотре камер видеонаблюдения была замечена взрослая женщина, плотного телосложения, которая ходила по залу с тележкой, а в тележке находился рюкзак, в который она складывала товары. Так же рядом с женщиной ходил мальчик лет 14, они были вместе, иногда переговаривались. После чего, мальчик начал складывать жвачки в карманы, женщина находилась рядом с ним. Об этом было сообщено сотрудникам ЧОП и старшему смены./т.1 л.д. 144-145/

Показаниями свидетеля ФИО18 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что 2 марта 2022 года в 18.29 часов по время несения службы был получен сигнал тревоги по адресу: 

<

...> – гипермаркет «Ашан». Прибыв по данному адресу, к нему обратился сотрудник охраны и пояснил, что, находясь на рабочем месте, из мониторной комнаты поступило сообщение о том, что выходит женщина, у которой имеется неоплаченный товар. Пройдя через линию кассы, ей было сделано замечание по данному поводу, и её попросили пройти в комнату для задержанных, где она добровольно выложила неоплаченный товар. В ходе разбирательств женщина предоставила паспорт на имя ФИО1 ФИО19. Так же с ней был её несовершеннолетний сын:ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который так же выложил похищенный товар. Общая сумма похищенного составила 4582 рубля 49 копеек без учёта НДС. После чего был вызвана следственно-оперативная группа./т.1 л.д. 148-151/.

Заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №1 по факту кражи товарно-материальных ценностей от 02.02.2022, из которого следует, что она просит привлечь к установленным законом ответственности неизвестную ей женщину, которая 02.03.2022 года, в период времени с 15:50 по 16:40 часов, совершила тайное хищение товара из торгового зала гипермаркета «Ашан», расположенного по адресу 

<

...> и вынесла товар гипермаркета «Ашан» не оплатив его при этом. Общая стоимость товара составляет 4582 рубля 49 копеек по закупочной стоимости без НДС. /т.1 л.д. 7/

Постановлением о производстве выемки и протокол выемки у представителя потерпевшего ФИО4, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО4 изъяты: жевательная резинка «Five Electro 31», в количестве 2 шт., жевательная резинка «Five ягодная волна», в количестве 4 шт., жевательная резинка «Five Frost», в количестве 10 шт., жевательная резинка «Five Cyclone», в количестве 4 шт., сельдь «VICI Любо есть Царская» филе-кусочки в масле с укропом, в количестве 2 шт.; дезодорант стик «Axe Anarchy», в количестве 1 шт.; яйцо шоколадное Kinder сюрприз лицензионной серии, в количестве 4 шт.; драже жевательное «Mentos» фруктовое ассорти, в количестве 1 шт.; драже жевательное «Mentos» мята, в количестве 1 шт., карамель леденец Halls Colors, в количестве 1 шт.; цельное сгущённое молоко с сахаром, в количестве 1 шт.; молоко сгущённое «Любимая Классика» с сахаром, в количестве 1 шт.; шоколад Kinder молочный, в количестве 2 шт.; бальзам после бритья «Nivea Men» для чувствительной кожи, в количестве 1 шт.; кукла «сказочный патруль», в количестве 1 шт.; батарейки GP алкалиновые типоразмера ААА, в количестве 1 шт.; жевательная резинка «Orbit классический», в количестве 4 шт.; крем-мыло «Dove» «кокосовое молочко и лепестки жасмина», в количестве 1 шт.; набор машинок «Hot Wheels» 01806 коллекционные, в количестве 1 шт.; бюстгальтер женский, в количестве 1 шт.; крем-краска для волос «Syoss» Color «Красное дерево», в количестве 1 шт.; антиперспирант спрей мужской «Axe Эксайт», в количестве 1 шт.; антиперспирант шариковый «Nivea Ultra», в количестве 1 шт.; соус майонез «МАХЕЕВЪ» сливочно-чесночный в количестве 1 шт.; масло подсолнечное «Затея» рафинированное, в количестве 1 шт.; соус майонезный «МАХЕЕВЪ» сметанный с грибами, в количестве 1 шт. находящиеся у представителя потерпевшего ФИО4, которые имеют значение по уголовному делу./т.1 л.д. 181-186/

Протоколом осмотра предметов, признание и приобщение его в качестве вещественного доказательства, в ходе которого были осмотрены изъятые товарно-материальные ценности. жевательная резинка «Five Electro 31», в количестве 2 шт. /т.1 л.д. 187-193/

Протоколом осмотра предметов, постановление о признании и приобщении его в качестве вещественного доказательства от 20.11.2022 года, в ходе которого были осмотрены: справка о закупочной стоимости не оплаченного товара в гипермаркете «Ашан-Уфа», справка о возврате не оплаченного товара в гипермаркете «Ашан-Уфа», товарные накладные на похищенное имущество, признаны в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела /т.1 л.д. 197-199,233/

Протоколом осмотра предметов, постановление о признание и приобщение его в качестве вещественного доказательства от 17.11.2022 года, в ходе которого были осмотрен: CD-R диск с видеозаписями из гипермаркета «Ашан», признан в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела /т.1 л.д. 162-164,167/

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой в совершении преступления.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению, ни подсудимым ФИО1 ни его адвокатом, в ходе судебного заседания, не выдвигалось.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору и по ч.2 ст.150 УК РФ как вовлечение несовершеннолетнего, в совершение преступления, путём обещания являясь родителем, на которого законом возложены обязанности по воспитанию несовершеннолетнего.

Как личность подсудимая ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, фактическое возмещение ущерба, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего и трех малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о её личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление, в связи с чем считает возможным применить к ней условное наказание, в течение испытательного срока которого она должна доказать свое перевоспитание и исправление.

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказания обстоятельства учтены активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание ФИО1 с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.3 ст.30 УК РФ суд при назначении наказания за указанное преступление учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени её общественной опасности, его последовательных действий при совершении преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 Рамилевну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.150 УК РФ и назначить наказание

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.150 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

на соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства, а именно: 

- CD-R диск с видеозаписями из гипермаркета «Ашан»; справки и товарные накладные – хранить в материалах уголовного дела;

- товарно-материальные ценности переданные под расписку представителю потерпевшего, разрешить использовать без ограничения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов